
   
  

 Municipalità 4
 S. Lorenzo-Vicaria-Poggioreale
 zona  industriale

SINTESI GIORNALISTICA DELLA SEDUTA DEL 16 MARZO 2026  N. 3

(IL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA E’ AGLI ATTI DELLA SEGRETERIA DEL
CONSIGLIO MUNICIPALE)

L’anno 2026, addi' 16 del mese di Marzo ,nella Sala Consiliare " DON PEPPINO DIANA " sita in Napoli alla via 

E.Gianturco 99 , previo avviso di convocazione per detta data alle ore 09,00 notificato a ciascun Consigliere della Municipalità,  

pubblicato all'Albo Pretorio e previo deposito degli atti , si e' tenuta, in prima convocazione, la Seduta del Consiglio della IV^ 

Municipalita' per la trattazione dell'argomento all'o.d.g. che di seguito si riporta

1) Proposta di Deliberazione di C.M. n. 7 del 11/03/2026: Deliberazione di G.M. n.1 del 10/03/2026 –  
Proposta  al  Consiglio  Municipale  “Approvazione  del  Regolamento  per  la  gestione  degli  impianti 
sportivi a rilevanza municipale ricadenti nel territorio della Municipalità 4”.
2) PG/2026/149213 del 0270272026 “Ordine del Giorno – Istituzione di una linea ANM a servizio di  
Corso Malta e strade limitrofe”.
3)  PG/2026/149213  del  02/02/2026  “Ordine  del  Giorno  –  Istituzione  di  un  nuovo  articolo  nel  
Regolamento interno della Iv municipalità – Argomenti non iscritti all’Ordine del Giorno”.

Presiede la Seduta il Presidente della Municipalità,dott.ssa Maria Caniglia ; assiste in qualità di Segretario, il Direttore della  

Municipalità dott. Antonio Montano, verbalizza l'Istruttore Direttivo Amministrativo Dr.ssa Loredana Risso.

Alle ore 09,58 il Presidente, chiede alla Segretaria di  procedere all'appello nominale dei Consiglieri.

Risultano  presenti  19  Consiglieri  +  Presidente:Accuso  Vincenzo  ,  Albanese  Gennaro,Apice  Fernando,  Arfè 

Domenico, Basile Giuseppe, Borriello Giovanni, Borriello Vincenzo, ,Cella Enrico, Di Domenico Marco,Esente Nunzio,,Esposito 

Salvatore,,  Gallo  Alessandro,  Montefusco  Cristoforo,  Pacella  Rossella  ,Perrella  Giampiero,  Sarno  Roberto,,  Stabile,  

Carmine,  ,,Tortora Michele,   Vitiello Pietro.

Risultano assenti 11 Consiglieri:,  Bonetta Raffaele,  Botta Ugo, ,Broccardo Fabio,,Cotugno Simona,,Esposito Claudio, 

Fontana Giuseppe,, Natale Assunta ,Roman Mercedes Matilde ,Simeone Armando ,Toscano Umberto,Troise Eliana.,

  La seduta  si apre regolarmente.

La Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: Borriello Giovanni, Montefusco Cristoforo, Stabile Carmine.

Si provvede alla giustifica dei Consiglieri assenti.

Il Cons. Cella Enrico, chiede all’aula di mettere ai voti la possibilità di invertire la trattazione degli Ordini del Giorno e portare il  

3° punto al 1° punto, in quanto reputa di fondamentale importanza questo punto. Quindi chiede alla Presidente di mettere in  

votazione questa sua proposta di inversione.

La Presidente ,mette in votazione la proposta avanzata dal Cons. Cella, si  procede per alzata di mano, la proposta passa a 

maggioranza dei votanti con il voto contrario dei Consiglieri Apice Ferdinando, Basile Giuseppe, Di Domenico Marco, Esposito  



Salvatore e Tortora Michele.

Alle ore 10,08 la presidente Dott.ssa Maria Caniglia lascia la Presidenza al vice presidente Cons. Apice Ferdinando.

Dopo l’inversione si passa alla trattazione del  3° punto all’O.d.G:  PG/2026/149213 del 02/02/2026 “Ordine del 

Giorno – Istituzione di un nuovo articolo nel Regolamento interno della Iv municipalità – Argomenti 

non iscritti all’Ordine del Giorno”.

Il Consigliere Gallo Alessandro , in merito all’O.d.G in trattazione , riferisce che il question time è già presente 

nell’art.70 del Regolamento interno e  per ovviare alla problematica, causata dalla vacatio normativa presente 

all’interno dei Regolamenti Municipali ,che non prevede l’art. 37, come gruppo ha portato in aula una proposta di  

modifica .

Il  consigliere  Gallo  legge  l’oggetto  di  tale  proposta  nelle  premesse,  nelle  considerazioni:  “Proposta  di  

deliberazione”  e  spiega  perché  la  definisce  proposta  di  deliberazione  ,il  Cons.  Gallo  legge  integralmente  la 

proposta, e demanda all’assise la decisione se portarla avanti o meno. 

Alle ore 10,13 entrano la Consigliera Troise Eliana e il Consigliere Esposito Claudio.

Il Cons. Gallo continua nell’illustrazione della proposta, chiedendo che l’art. 70 dal c.1 al c.5 resti invariato e al 

c.6 venga inserita che. “ l’interrogazione viene posta alla  1^ seduta del Consiglio Municipale dove i Consiglieri e  

gli  Assessori  nella  prima ora,  possono discutere  anche se  non sussiste  ancora il  numero legale,  ovvero che 

l’interrogazione avvenga prima dell’apertura del Consiglio”.

Il Vice Presidente Con Apice F.,riferisce al Cons. Gallo che lui al momento sta leggendo una cosa diversa da 

quella  presentata in Capigruppo, votata e portata in Consiglio,  specificando che l’O.d.G presentato dal  P.D 

impegnava il Presidente e la Giunta alla modifica di tale articolo e che quindi oggi ci sarà una mera discussione, 

finalizzata ad impegnare il Presidente e la Giunta in tal senso.

Dopo la lettura integrale della proposta, il Cons. Gallo la deposita al tavolo della Presidenza e chiede al Consiglio  

di visionarla e decidere in merito .

Alle ore 10,18 la Presidente Dott.ssa Caniglia riassume la Presidenza.

La Presidente chiede alla Direzione di esprimere un parere tecnico.

La Presidente rappresenta al Consiglio che oggetto dell’inversione presentata è la proposta dell’introduzione di 

un art.”x” , quindi di un nuovo articolo, che preveda argomenti non iscritti all’Ordine del Giorno, la Presidente  

rivolgendosi al Cons. Gallo evidenza che quello che lui ha letto è una cosa totalmente diversa da quella che è stata  

presentata e posta all’ordine del Giorno.

Il Cons. Gallo specifica che quello da lui letto e presentato al tavolo della Presidenza , dopo averlo illustrato 

dettagliatamente, non è altro che  un emendamento al c.6  all’art,70.

La Presidente replica che quello che il Cons. Gallo ha presentato oggi è una proposta di delibera  e quindi non è 

la stessa cosa dell’Ordine del Giorno presentato e votato nella Conferenza dei Capigruppo, che ha deciso di  

portarlo in Consiglio.

Oggi si dovrebbe votare quell’Ordine del Giorno che demandava alla Giunta, alla Direzione e alla Presidenza, di  

attivarsi per la Modifica del Regolamento con l’inserimento di questo art.”x”e il conseguenziale inserimento degli  

argomenti non iscritti all’O.d.G.

La Presidente chiede al Cons. Gallo cosa vuole emendare, e gli fa presente che non può emendare l’Ordine del 

Giorno  ora in trattazione.



Il Cons. Gallo rivolgendosi alla Presidente, precisa che quando lei ha lasciato l’aula si è persa il chiarimento che è  

stato fatto con il Vicepresidente. Ma visto, che per lui ,l’O.d.G deve andare in quella direzione, ritira il documento 

e chiede di partire con la discussione. La Presidente ribadisce che nessuno sta mettendo in discussione l’utilità 

normativa,  ma  quello  che  lui,  oggi,  sta  presentando  è  un  documento  avente  ad  oggetto:”Proposta  di  

Deliberazione  al  Consiglio  Municipale”,   una  proposta  diversa  da  quella  presentata  in  Conferenza  dei 

Capigruppo, e che oggi  è posta in votazione.

La Presidente ribadisce che quella che è stata portata al tavolo della Presidenza è una vera e propria proposta di 

deliberazione, e sottolinea che sarebbe stato più corretto se tale proposta fosse stata prima  discussa e condivisa 

con la presidenza e con la Conferenza dei Capigruppo, e poi condivisa con tutti.

Il Cons. Gallo allora riferisce alla Presidente di ritirare il documento e di fare iniziare la discussione.

Interviene il Cons. Borriello Vincenzo che saluta e augura buon lavoro all’ Assessore Gemito Giovanni, nuovo 

Assessore al Patrimonio che ha sostituito l’Assessore Pomo dimissionario.

Il Cons. Borriello V. in merito alla discussione portata avanti dal Cons. Gallo, precisa che il documento non deve  

essere ritirato ma che  deve essere discusso prima nella Commissione preposta e poi portato in  Consiglio  

Municipale.

Il Cons. Gallo interviene e ribadisce che trattasi di una proposta di delibera al Consiglio Municipale che deve  

essere portata all’attenzione di tutti i Consiglieri e poi trasferita alla Giunta, il Cons. Gallo propone di aprire la  

discussione e vedere se il documento da lui presentato possa essere di ausilio per il lavoro della Giunta .

 Il  Cons.  Gallo  intraprende  una  discussione  animata  con  la  Presidente  cercando  di  spiegare  che  questo 

documento una volta visionato dal Consiglio verrà trasferito alla Giunta.

La Presidente allora chiede al Cons. Gallo come si deve considerare il documento da lui presentato al tavolo della  

Presidente,e se tale documento deve essere votato.

 Il Cons. Gallo chiede di prendere visione dei punti posti all’O.d.G. del Consiglio Odierno.

Alle ore 10,40 entra il Cons. Bonetta Raffaele.

Il Cons. Gallo riferisce alla Presidente di aprire la discussione sull’O.d.G e poi mettere in votazione.

La  Presidente  chiede  al  Cons.  Gallo  di  specificare  meglio  come  operare  in  merito  alla  sua  proposta  di  

deliberazione,.

Il Cons. Gallo si rivolge alla Presidente dicendo  dice che se lei  è maleducata con lui, lui sarà maleducato con la 

Presidente.

La Presidente, redarguisce il Cons.Gallo per aver lanciato il microfono al suo indirizzo e alle ore10,41 sospende il  

Consiglio per ragioni di Ordine Pubblico.

Alle  ore 11,25 si  riattiva  la  registrazione e si  procede all’appello  per la  verifica del  numero legale,  risultano 

presenti  20  Consiglieri+  Presidente  (Accuso  Vincenzo  ,  Albanese  Gennaro,Apice  Fernando,  Arfè 

Domenico,,Bonetta Raffaele, Borriello Giovanni, Borriello Vincenzo, ,Cella Enrico, Di Domenico Marco,Esente 

Nunzio,, Esposito Claudio, Gallo Alessandro, Montefusco Cristoforo, Pacella Rossella ,Perrella Giampiero, Sarno 

Roberto,, Stabile, Carmine,  ,,Tortora Michele,  ,Troise Eliana, Vitiello Pietro).

Risultano assenti 10 Consiglieri:(  Basile Giuseppe, Botta Ugo, ,Broccardo Fabio,,Cotugno Simona,,,Esposito 

Salvatore,, Fontana  Giuseppe,,  Natale  Assunta  ,Roman  Mercedes  Matilde  ,Simeone  Armando  ,Toscano 

Umberto.).Il Consiglio del 16/03/2026 riapre regolarmente.



La Presidente chiede chi vuole intervenire sul 1° punto all’O.d.G e se c’è qualcuno che vuole fare delle domande 

in merito.

Interviene il Cons. Gallo Alessandro in merito all’O.d.G., si scusa per quanto accaduto, e ribadisce che bisogna  

comunicare un po' in più fra tutti i componenti del Consiglio e la Presidenza, riferisce che la sua non voleva  

essere  altro che una specifica per agevolare  i lavori del Consiglio.

La Presidente dottoressa Maria Caviglia legge integralmente l'ordine del giorno presentato dal gruppo del PD 

Interviene il consigliere Esposito Claudio per dichiarazione di voto, lui si dichiara contrario nella misura in cui tali 

punti  potrebbero  essere  trattati  in  varie  ed  eventuali  ,visto  che  varie  ed  eventuali  non  ci  sono  più  ,questi  

argomenti potrebbero essere trattati nell'ambito delle 24 ore, visto che ci sono anche le commissioni di urgenza la 

ritiene  sovrabbondante rispetto alla struttura già esistente.

Il consigliere Perrella Giampiero per dichiarazione di voto , dichiara che si esprimerà a favore , visto che c'è una 

vacatio legis e ritiene quindi che sia giusto e corretto muoversi in tal senso .

Alle ore 11,40 entra il Cons. Basile Giuseppe.

Interviene il consigliere Cella per dichiarazione di voto e si dichiara a favore dell'ordine del giorno ,perché  ritiene  

giusto che nella nelle situazioni più importanti il Consiglio possa esprimersi .

La Presidente mette in votazione l'ordine del giorno PG/2026/149213 del 02/02/2026 “Ordine del Giorno – 

Istituzione di un nuovo articolo nel Regolamento interno della IV municipalità – Argomenti non iscritti 

all’Ordine del Giorno”.  Si procede per appello nominale :Favorevoli  20+ Presidente (Accuso ,Apice Arfé, 

Basile,  Bonetta  ,Borriello  Giovanni  ,Borriello  Vincenzo  ,Cella,  Di  Domenico,  Esente  ,Gallo  ,Montefusco 

Pacella,Perrella  ,Sarno  ,Stabile,  Tortora,  Troise,  Vitiello  )Contrari  1  (Esposito  Claudio),  Astenuti  1 

(Albanese).L’O.d.G viene approvato a maggioranza.

Alle ore 11,44 la Presidente passa al secondo punto all'ordine del giorno :  Proposta di Deliberazione di C.M. 

n.  7 del  11/03/2026:  Deliberazione di  G.M. n.1  del  10/03/2026 – Proposta al  Consiglio Municipale  

“Approvazione del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi a rilevanza municipale ricadenti 

nel territorio della Municipalità 4”.

Il consigliere Cella ribadisce  che non facendo parte della Commissione  non ha potuto partecipare ai lavori ed 

esprime la sua volontà politica .A suo modo di vedere questa cosa doveva essere condivisa con tutti i consiglieri,  

per responsabilità politica lui voterà così come voteranno gli altri consiglieri.

La Presidente cede la parola al consigliere Di Domenico presidente della commissione Sport e Politiche Sociali.

 La Presidente  comunica che la bozza è stata trattata in maniera congiunta con la commissione Istruzione e  

Cultura,  e  che le  commissioni  ,in  maniera congiunta,   hanno espresso parere  favorevole  a  maggioranza dei  

votanti .

Il Presidente Di Domenico sottolinea  che la bozza è stata condivisa con tutti ,e che nella commissione del 18 

Febbraio 2026 era emerso il problema dell'articolo 11 e poi quello di specificare cosa si intendesse per eventi 

sportivi.

Il consigliere Di Domenico precisa che è emerso da parte di tutti la volontà che  il campetto resti ad uso pubblico 

e fruibile il più possibile da tutti i cittadini della municipalità , poi sempre nella Commissione del 12 Febbraio è 

emersa la problematica di capire lo stato in cui versa il campetto in particolare gli spogliatoi i bagni eccetera ,ma 

soprattutto  quello che ha suscitato dubbi è stato l'aspetto  economico .



Interviene il consigliere Borriello Giovanni che in qualità di presidente della commissione Istruzione con delega 

ai regolamenti sottolinea che era emersa anche la possibilità di ammontare la quota sociale dal 15% al 20% e poi 

di avere rassicurazioni in merito al personale da adibire all’apertura e alla chiusura del Campetto, e precisa che tali  

rassicurazioni sono arrivate.

Interviene il consigliere Gallo , precisa che questo questo è un  bando a  domanda individuale , e alla luce delle  

situazioni emerse nello scorso bando, evidenzia la poca partecipazione al bando da parte delle associazioni del 

territorio Lui sottolinea come già fatto in commissione la richiesta ,ove non già prevista ,di documentazione quali 

carichi pendenti e casellari giudiziari.

 Il  Presidente Di Domenico sottolinea che già in commissione è stato specificato che tali  requisiti  sono già  

presenti nel bando .

Il consigliere Gallo ritiene che questo bando debba essere approvato ,anche se,  visto che l'anno è quasi passato,  

crede che non ci sarà una folta partecipazione da parte delle associazioni, quindi lui ritiene, nel caso in cui il  

bando vada deserto , si  provveda con un affidamento diretto ad un'associazione specifica .

Porta all’attenzione anche la richiesta avanzata da diverse associazioni circa la possibilità di utilizzare gli spazi 

adiacenti al campetto , fermo restando che per lui il bando debba essere approvato, ma a partire da settembre 

2026 a settembre 2027 .

Si prenotano il consigliere Sarno, Perrella, Cella, Borriello Vincenzo .

Il consigliere Sarno Roberto chiede dei chiarimenti in merito all'articolo 19 ossia “risarcimento danni” , lui chiede 

se non sarebbe meglio fare una fideiussione per coprire gli eventuali danni che potrebbero essere causati dall'uso 

del campetto.

Alle 12 : 04 la Presidente lascia alla Presidenza al vicepresidente consigliere Apice Ferdinando .

Interviene il consigliere Perrella Giampiero che chiede se sono stati effettuati gli adeguamenti per le fasce deboli  

e  concorda sulla  opportunità  vista  la  scarsa  adesione delle  associazione di  concentrarsi  su  settembre  per  la 

pubblicazione del bando, e approfittare di questo lasso temporale per pubblicizzare il bando e per chiedere di  

conoscere le attuali condizioni del campetto e della sua fruibilità .

Alle 12 : 05 esce il consigliere Esposito Claudio .

Interviene  il  consigliere  Cella  Enrico  in  merito  all'articolo  8   e  chiede  se  c'è  un  canale  di  priorità  per  le  

associazioni che più volte hanno partecipato al bando .

Interviene il consigliere Bonetta Raffaele che espone le sue perplessità in merito allo stato dei bagni, anche se ha 

avuto  delle  rassicurazioni  e  poi  rivolgendosi  al  Direttore  chiede  se  per  le  fasce  più  deboli  vi  siano  delle  

agevolazioni e se vi sia la possibilità di organizzare un torneo della municipalità quattro a titolo gratuito .

Interviene il consigliere Esente Nunzio lui ritiene che fa partire a settembre il bando sia già tardi , per lui sarebbe  

utile farlo partire verso giugno o luglio e sottolinea la necessità di aumentare le quote sociali , chiede , altresì, che 

venga allegato al bando una relazione che attesti lo stato dei luoghi all'atto della stesura del bando. 

Interviene  il  consigliere  Stabile  Carmine,che  ritiene,  così  come già  detto  in  commissione  che  debba  essere  

blindata la natura pubblica del campetto di Monfalcone .Lui è contrario a qualsiasi ipotesi di affidamento diretto 

a qualsiasi associazione ,anche se  in vista delle lungaggini dei bandi non esclude la possibilità di un affidamento 

diretto ad un'associazione per il solo periodo estivo per un eventuale campo estivo ,e poi procedere al bando 

garantendone  comunque  sempre l'uso pubblico. 



Interviene il consigliere Borriello Vincenzo che ritiene non corretto aver ricevuto la bozza del regolamento due 

giorni prima della discussione , per lui l'approvazione del regolamento deve essere spostata e quindi chiede di  

riportare la trattazione  in una prossima seduta di commissione, o in alternativa chiede di sospendere il Consiglio 

per approfondire e poi riprendere la discussione.

Il consigliere Borriello Vincenzo comunica che a lui risulta che gli spalti del campetto non sono idonei e quindi si  

chiede se anche la municipalità dovesse fare qualche manifestazione dove verrebbero allocate le persone , lo  

stesso dicasi  per i  genitori  che accompagnano i  bambini al  campo e quindi sarebbe opportuno che l'ufficio  

tecnico facesse un sopralluogo e facesse conoscere i costi a cui la Municipalità andrebbe incontro per sistemare  

gli spalti .

Alle 12 : 19 esce il consigliere Cella .

La Presidente replica al consigliere Borriello Vincenzo specificando che la bozza del Regolamento è stata inviata  

alla Commissione per ben due volte.

Interviene il consigliere Arfè che ringrazia i due presidenti di commissione Di Domenico e Borriello Giovanni  

per  il  lavoro che hanno portato avanti  e  ringrazia  anche l'assessore di  riferimento e  riferisce  che il  gruppo  

Manfredi è favorevole alla delibera.

La  Presidente  non  essendoci  altri  interventi  chiede  all'assessore  Avallone  se  vuole  intervenire.  L'assessore 

risponde che sarebbe più corretto ,sotto l’aspetto tecnico far intervenire il Dott. Corbingi, responsabile degli 

impianti sportivi.

 Il dottor Corbingi  Vincenzo in risposta a tutte le criticità segnalate, specifica che attualmente  gli spalti non sono 

agibili ma che  non ha senso ,adesso,eliminare l’articolo. 

Per quanto attiene l'anzianità delle associazioni chiarisce che l'articolo esisteva ma è stato tolto, invece in merito 

alle fasce deboli le quote non possono essere portate al 20% ,e che  la fideiussione non è prevista .

Per l'articolo 19 Il funzionario Corbingi precisa , che se vi è la volontà del Consiglio tutto, si può aggiungere nel  

bando.  Interviene  l'assessore  Avallone  e  precisa  che  se  si  aumentano  le  quote  sociali  allora  le  associazioni 

dovranno per forza aumentare le quote di iscrizione e ciò si ripercuoterà sugli iscritti.

Il consigliere Borriello Vincenzo chiede di conoscere il numero delle persone che possono accedere al campetto 

così come previsto negli altri bandi.

Il dottor Corbingi per l'articolo 11 riferisce che è volutamente è stato lasciato vago  per lasciare libertà di scelta ai 

consiglieri , quindi si deciderà in Consiglio e poi la Direzione autorizzerà.

Il consigliere Gallo chiede di stabilire qual è la massima abitabilità di quel campetto ma ciò solo per blindare il  

campetto stesso.

Interviene il consigliere Esente su replica  in merito alle quote sociali.

La  Presidente  mette  in  votazione  la  richiesta  di  sospensione avanzata  dal  consigliere  Borriello  Vincenzo,  si 

procede per appello nominale : Contrari 13+ Presidente (Accuso, Albanese, Apice Basile ,Bonetta, Di Domenico 

,Montefusco, Pacella,  Sarno, Stabile,  Tortora,  Vitiello) Favorevoli  6 (Borriello Giovanni,  Borriello Vincenzo,  

Esente, Gallo, Perrella, Troise)..La proposta di sospensione viene bocciata.

Alle 12 : 40 entra il consigliere Esposito Salvatore .

Alle 12 : 40 la Presidente mette in votazione la  Proposta di Deliberazione di C.M. n. 7 del 11/03/2026: 

Deliberazione  di  G.M.  n.1  del  10/03/2026  –  Proposta  al  Consiglio  Municipale  “Approvazione  del 



Regolamento per la gestione degli impianti sportivi a rilevanza municipale ricadenti nel territorio della 

Municipalità 4”. si procede per appello nominale: Favorevoli 18+ Presidente (Accuso, Albanese, Apice, Arfè, 

Basile,  Bonetta,  Borriello  Giovanni,  Borriello  Vincenzo,  Di  Domenico,  Esente,  Esposito  Salvatore,  Gallo,, 

Montefusco, Perrella, Pacella, Sarno, Tortora ,Troise Vitiello), Astenuto 1 (Stabile).

 Il regolamento  viene approvato .

Alle 12 : 43 si mette in votazione l'immediata esecutività che passa con gli stessi voti e con la sola astensione del  

consigliere Stabile .

Alle 12 : 43 esce il consigliere Stabile Carmine .

La Presidente riferisce che una volta approvata il regolamento,  da Marzo a giugno visto che c'è una vacatio si 

potrebbe provvedere a dare mandato alla direzione con un atto di indirizzo .

Interviene il consigliere Gallo che ritiene che un bando di tre mesi, sia infruttuoso  proprio per il territorio, e  

quindi lui non si sente di appoggiare questo Ordine del Giorno. .

Interviene il consigliere Arfè, in merito all'atto di indirizzo che sta girando tra i banchi del Consiglio lui si dichiara 

d'accordo, nel fare un bando da Marzo a Settembre, si  darebbe così  la possibilità alle famiglie del territorio e ai  

ragazzi di avere degli spazi ricreativi.

Interviene il  Vicepresidente  Apice che sottolinea che quest'atto di  indirizzo non preclude nulla  al  bando di 

settembre .Quindi l'uso del campo da Marzo a Luglio per lui va bene .Anche il gruppo Napoli libera con il 

consigliere Tortora concorda con quanto dichiarato dal  gruppo Manfredi.

Anche il consigliere Vitiello concorda con il gruppo Manfredi e con il Vicepresidente Apice perché in questo  

modo si può tenere la struttura aperta e  fruibile da parte delle famiglie del territorio .

La Presidente dottoressa Maria Caniglia chiede ai consiglieri se hanno preso visione dell'ordine del giorno e lo 

vogliono firmare così da farne un atto di indirizzo .

Interviene il consigliere Gallo per dichiarazione di voto e riferisce con lui avrebbe voluto ricevere prima questo  

ordine del giorno, per poterlo leggere , e pertanto comunica la sua stensione.

Data l'uscita del consigliere Stabile Carmine, la Presidente provvede alla sostituzione dello scrutatore e nomina il 

consigliere Albanese Gennaro .

La Presidente mette in votazione l'ordine del giorno , che vincola solo la Direzione e gli uffici Municipali  a 

impegnare la struttura sportiva per l'anno in corso sempre nel rispetto del regolamento vigente.

La Presidente ribadisce che comprende le perplessità di alcuni consiglieri di poter condividere prima quest'ordine 

del giorno ma ritiene che l'uso del campetto, in questo periodo che lo vedrebbe chiuso, prima del bando, vada 

ritenuto prioritario.

Per il consigliere Bonetta questo documento doveva essere presentato prima e pertanto questo documento deve 

essere bocciato, visto che si è discusso del regolamento e lo si è anche votato .

La Presidente  mette  in  votazione l'ordine del  giorno alla  delibera approvata  Si  procede per  alzata  di  mano  

L'ordine del giorno passa a maggioranza dei votanti con l'astensione dei consiglieri Perrella, Troise ,Bonetta,  

Gallo ,Borriello Vincenzo ed Esente.

Alle 13 : 05 esce la consigliera Pacella..

La Presidente passa alla trattazione del terzo punto all'ordine del giorno : PG/2026/149213 del 0270272026 

“Ordine del Giorno – Istituzione di una linea ANM a servizio di Corso Malta e strade limitrofe”.  



Interviene il Cons. Gallo Alessandro.

Alle 13 : 06 escono i consiglieri Albanese, Bonetta ,Esposito Salvatore, Esente .

La Presidente Nomina scrutatore al posto del consigliere Albanese , in uscita, il consigliere Basile Giuseppe .

Alle 13 : 07 esce il consigliere di Domenico e la presidente lascia la Presidenza al Vicepresidente consigliere Apice 

Ferdinando .

Alle 13 : 08 il consigliere Basile chiede la verifica del numero legale .

Alle 13 : 09 esce il consigliere Vitiello   

Il consigliere Gallo che era in dichiarazione  conclude il suo intervento dicendo che più volte è stato chiesto il  

ripristino della linea urbana del  corso Malta ,  quindi non esiste una Primogenitura di questa richiesta che il 

Consiglio vorrà proporre all' ANM quindi, per lui, bisogna provare in maniera corale a fare un unico dossier per  

chiedere l’istituzione di questa linea urbana e spiega che questo ordine del giorno parte da un'attività di confronto 

con  la  società  ANM  e  immagina  l’istituzione  di  un  tavolo  di  concerto  soprattutto  alla  luce  delle  nuove 

assunzioni .

Alle 13 :  12 si  procede alla  verifica del  numero legale richiesta dal  consigliere Basile :  risultano presenti  15  

Consiglieri  +  Presidente  Accuso  ,Apice,  Arfè,  Basile,  Borriello  Giovanni,  Borriello  Vincenzo,  Di 

Domenico  ,Esente,  Esposito  Salvatore,  Gallo,  Montefusco  ,Perrella,  Sarno,  Tortora  ,Troise),  constatato  il  

numero legale la seduta continua .

Alle 13 : 15 escono i consiglieri Esposito Salvatore e Di Domenico 

Alle 13 : 16 escono il consigliere Tortora e la presidente dottoressa Maria Camiglia che la lascia la Presidenza al  

vicepresidente Apice Ferdinando.

Il  consigliere  Accuso riferisce  di  aver  presentato  un atto  di  indirizzo al  tavolo della  presidenza e  chiede al 

vicepresidente Apice di leggere tale atto di indirizzo.

Un consigliere Accuso chiede ai consiglieri presenti in aula di firmare tale atto di indirizzo.

 Interviene il consigliere Basile Giuseppe che vuole sottolineare che questo risultato è frutto esclusivamente del 

lavoro dei consiglieri della quarta municipalità e pertanto voterà a favore dell'atto di indirizzo .

Si è iscritto a parlare il consigliere Perrella Giampiero che sottolinea  che in questi mesi  tanti  consiglieri sono  

stati  avvicinati  da  cittadini  della  zona,  che  hanno  rappresentato   la  problematica  dell'assenza  del  trasporto 

pubblico  in  quell'area,  lasciata  fuori  da  qualsiasi  servizio  di  viabilità,  quindi  si  auspica  che  la  votazione  di  

quest'atto di indirizzo possa portare suoi frutti .

Interviene il consigliere Borriello Vincenzo che riferisce che non c'è stata nessuna fuga in avanti da parte del 

partito democratico, essendo stato questo O.d.G proposto e votato  nella Conferenza dei Capigruppo.

Interviene il consigliere Gallo che chiede di sovrapporre il documento presentato all'ordine del giorno insieme 

all'atto di indirizzo presentato al tavolo della Presidenza dal consigliere Accuso presidente della commissione 

infrastruttura mobilità e patrimonio essendo i due documenti  sovrascrivibili .

Alle  13  :  31  si  procede alla  votazione per  alzata  di  mano del  all'ordine  del  giorno :  PG/2026/149213 del 

0270272026 “Ordine del Giorno – Istituzione di una linea ANM a servizio di Corso Malta e strade 

limitrofe” e dell’atto d’indirizzo presentato dal Cons. Accuso, che passa all'unanimità dei presenti  i due 

documenti sono stati votati insieme in quanto sovrapponibili. 

Il consigliere Perrella Giampiero chiede il permesso all'aula di poter fare una comunicazione .



Il Vicepresidente consigliere Apice chiede all'Aula se è d'accordo a fare intervenire il consigliere Perrella l'Aula 

all'unanimità si dichiara d'accordo a fare intervenire il consigliere Perrella .

 Il consigliere Perrella comunica che l'attività il Poggio invia nuova Poggioreale sta inserendo delle Fiorire che  

impediscono ai residenti di parcheggiare ,il consigliere Perrella ritiene che ci siano dei veri e propri abusi in atto in 

via nuova Poggioreale e quindi chiede alla Direzione , alla Presidenza e alla Polizia Locale di verificare su quanto 

da lui segnalato.

Alle 13 : 35 esce il consigliere Accuso Vincenzo .

Alle 13 : 37 il Vicepresidente consigliere Apice Ferdinando chiude la seduta del Consiglio Municipale del 16/ 03/ 

2026. 

Il Segretario verbalizzante    Ing. M. Di Caprio

Il Presidente Dr.ssa M. Caniglia

                                          


